

Referat (Aprecieri)

- a) Centrul de Seminarii și Practică Spirituală pentru week-end și săptămânal realizat de Michaela Dlouhá

Scopul propus al acestui proiect este realizarea unui centru de practică spirituală și seminarii de week-end, cât și în timpul săptămânii. Practica spirituală este trăsătura umană fundamentală, care în perioada actuală înregistrează o extindere însemnată.

Proiectarea și constituirea de instituții similare consacrate armoniei, liniștii sufletești și introspecției umane, sunt foarte necesare în ziua de astăzi când trăim într-o lume cu un ritm al vieții atât de grăbit. Proiectul denumit Mănăstirea Yoghină de la poalele Javorníkului (iavornicului) este bine premeditat și așezat într-un cadru natural oportun cu spații mărețe, deschise către un peisaj recomfortant. Aici soarele inundă terenul și ansamblul construcțiilor la o limită maximă, aceasta grație faptului că terenul desemnat acestui proiect este înclinat spre sud-est.

Este bine cunoscută puterea mistică a soarelui și a razelor solare însoțite în măsură considerabilă de o mare putere de regenerare care pe aceste meleaguri luminează din dimineață, iar zona este abundent inundată de razele ultraviolete începând din primele ore ale dimineții și pe tot parcursul zilei până la apusul soarelui. De aceea suntem de părere că excelentul scop a fost atins prin selecția terenului oportun cu suficientă expunere solară și cu un amplasament corect al modulelor construite și ale spațiilor individuale diferite, precum și împănarea într-un mediu natural de excepție.

- b) Conceptul de dezvoltare durabilă și arhitectura bioclimaterică aplicată în proiect

Se poate spune că arhitectura bioclimaterică este o modalitate de proiectare a clădirilor și accesare a mediului interior prin valorificarea forțelor naturale din mediul înconjurător al acestora.

Arhitectura bioclimaterică este o arhitectură care în cadrul construirii valorifică condițiile climaterice ale mediului înconjurător. Intenția planului pentru Centrul nostru de Seminarii săptămânale, de week-end și practică spirituală, este aceea de a propune și proiecta o construcție bioclimaterică îmbinată cât mai armonios cu mediul înconjurător. Clădirile și întregul proiect fiind potențial influențate de elementele mediului înconjurător.

În cazul nostru terenul este bine selecționat, are o deschidere totală spre razele solare, ceea ce permite ca să fie atinsă eficacitatea spirituală. De asemenea induce o stare de liniște sufletească oamenilor care își petrec timpul liber în acest centru

Din punctul de vedere al arhitectului acest mod de proiectare are ca scop adaptarea și proiectarea clădirilor atât în ansamblu cât și în detaliu, astfel încât să existe o concordanță între natura înconjurătoare și clădiri, în așa fel ca mediul înconjurător să nu fie afectat de clădiri, iar clădirea în ansamblul ei să fie potențial influențată de elementele mediului înconjurător.

Putem spune că, grație concepției de dispunere coerente a clădirilor în spațiul corect dispus față de punctele cardinale și mediul înconjurător rezultă un ansamblu care permite ca centrul să atingă potențialul său maxim.

Centrul de conferințe și practici spirituale are următoarele caracteristici specifice.



Forma încheată a terenului, lin alungit spre sud-est și înclinat în așa fel că razele solare încarcă cu o putere maximă spațiul și cupola de meditație centrală.

Putem spune că Centrul de conferințe și seminarii pentru week-end, datorită dispunerii coerente a clădirilor după punctele cardinale și elementelor înconjurătoare în spațiul amenajat corespunzător, rezultă crearea unei societăți umane, care savurează și se inspiră în plină măsură din mediul înconjurător pentru a-și împlini propriul potențial.

Centrul se manifestă ca o sursă de „încarcare a bateriilor” pentru oamenii care locuiesc aici și are următoarele caracteristici specifice.

- Forma coerentă și regulată a terenului ușor înclinat spre sud-est și spre vale, astfel încât razele solare încarcă la maxim spațiul și cupola centrală pentru practica spirituală.
- Amplasarea clădirilor de locuit în zona neutră la marginea pădurii, aceasta stabilizează și consolidează ansamblul proiectului. Partea dinapoi orientată spre apus este amplasată în sens contrar razelor solare.
- Livada de pomi fructiferi este amplasată corect și îi acordă sistemului stabilitatea și diversitatea necesară.
- Intrarea principală făcută din partea de sus a terenului asigură încărcarea naturală a clădirilor.
- Amplasarea corectă a zonei și a clădirii pentru sala de mese în partea activă a sistemului în stânga de la intrare, cu acces facil pentru aprovizionare.
- Terasa din panta terenului creează impresia proiecțiilor în alte lumi paralele și contribuie în mod însemnat la amplificarea stării de liniște interioară.
- Căile de acces șerpuite au rolul de fluidiza legătura dintre partea superioară și partea inferioară a amplasamentului și amplifică influența mediului înconjurător, și prin aceasta terenul este mai ușor accesibil la coborâre și la urcare.
- Aleile șerpuite sunt elementele de bază al ansamblului de clădiri care are o corelație profundă la mediul înconjurător.
- Împărțirea complexului în patru zone active facilitează grație bunei dispunerii accesul la zonele principale. Partea sud-estică cu sala de practică spirituală, livada de pomi fructiferi în partea sud-vestică, zona nord-vestică, spațiile de cazare și sala de mese, spațiile nord-estice și intrarea principală în complex.

Putem spune că, sistemul climateric valorifică forța tuturor cataclismelor naturii, agenți naturali, apă, aer, soare.

Așa cum se poate vedea și vegetația este un element component al proiectului, copacii din familia foioaselor asigură în decursul verii protecția față de razele solare, iar pe timp de iarnă permit inundarea terenului cu raze solare. Asigurarea mediului interior sănătos prin valorificarea vegetației este obiectivul intenționat care contribuie la creșterea eficacității spirituale și îndeplinirea obiectivului acestui proiect.

- Compartimentarea spatiilor de locuit a fost efectuată într-un mod simplu si eficient.
- Sala de mese corect amplasata asigura operativitate pentru numar mare de persoane.

Prin acestea fiind spuse putem trage concluzia ca obiectivul proiectului „Centrul de seminarii pentru week-end și săptămânal pentru practica spirituală” a fost atins și își îndeplinește menirea pentru armonizarea comunității oamenilor în mediul natural, având ca urmare deșteptarea omului la planul spiritual.

Suntem de părere că, această lucrarea își îndeplinește scopul și cerințele pentru acordarea titlului academic corespunzător (studiul de masterat, inginer, arhitect).

- d) Suntem de parere ca lucrarea in ansamblu poate fi recunoscută și admisă.
- e) În final propunem ca, grație modului bine ales pentru discutarea tematică și de altfel în mod special o temă sensibilă și dificilă în modul său unic, propunem ca nota finala să fie „foarte bine” (1)

Specialist în Vastu Shastra

Constantin Buchidau



Ověřený překlad z jazyka rumunského

Posudek

- a) Centrum víkendových a týdenních seminářů a duchovní praxe navržené Michaelou Dlouhou

Záměrem, který si tento projekt vytkl, je realizace centra duchovní praxe a víkendových i týdenních seminářů. Duchovní praxe je základním rysem lidské povahy, která dozrává v dnešní době výrazného rozmachu.

Projektování a stavba podobných ústavů zasvěcených harmonii, duševnímu klidu a introspekci člověka, jsou dnes ve světě uspěchaného životního rytmu velmi potřebné. Projekt nazvaný Jogínský klášter pod Javorníkem je dobře promyšlený, umístěný ve vhodném přírodním kontextu s širokými prostory, otevřenými do příjemné krajiny. Slunce zalívá pozemek a stavby maximální měrou, díky tomu, že projektu vyhrazený pozemek se sklání k jihovýchodu.

Je známa mystická síla slunce a slunečního světla, provázená do značné míry i velkou silou regenerace, která zde působí již od ranních hodin, kdy je tato oblast během prvních hodin dne hojně zaplavena ultra-fialovými paprsky a poté po celý den až do soumraku. Domníváme se proto, že je vytčeného cíle dosaženo volbou vhodného pozemku s dostatkem slunce, správným rozložením stavěných modulů a jednotlivých prostor, jakož i zasazením do mimořádného přírodního kontextu.

- b) Koncept trvalého rozvoje a bioklimatické architektury uplatněný v projektu

Lze říct, že bioklimatická architektura je způsobem projektování budov a přístupu k jejich vnitřnímu prostředí, který využívá přírodní síly jejich okolí.

Bioklimatická architektura je architektura, která při stavění využívá klimatických podmínek prostředí. Záměrem v případě našeho Centra víkendových a týdenních seminářů a duchovní praxe je navrhnout bioklimatickou stavbu co nejlépe sladěnou s okolním prostředím. Budovy a celý projekt jsou potencovány prvky okolního prostředí.

V tomto případě je pozemek dobře zvolen, je zcela otevřen slunečním paprskům, což umožňuje dosažení duchovní účinnosti. Rovněž navozuje stav pohody lidem, kteří v centru tráví svůj volný čas.

Tento způsob projektování má z pohledu architekta za cíl přizpůsobení a navržení budov v jejich celku, stejně jako v rovině detailů tak, aby existovala souhra okolní přírody a staveb, tak aby prostředí nebylo budovami narušeno a stavba ve svém celku byla potencována elementy okolí.

Lze říci, že díky soudržnému rozvržení budov v prostoru správně rozloženém ve vztahu ke světovým stranám a okolnímu prostředí vzniká celek, který umožňuje centru dosáhnout maxima jeho potenciálu.

Centrum přednášek a duchovní praxe má následující zvláštní vlastnosti.

Ucelený tvar pozemku, mírně protáhlého k jiho-východu a skloněného tak, že sluneční paprsky maximálně nabíjejí prostor a středovou meditační kopuli.

Lze říct, že Centrum přednášek a víkendových seminářů dává díky koherentnímu rozložení budov v náležitě, podle světových stran a okolních prvků uspořádaném prostoru, vzniknout lidskému společenství, které plnou měrou čerpá z prostředí pro naplnění svého potenciálu.

Centrum působí jako zdroj pro „nabíjení baterií“ lidí, kteří jej obývají, a má následující specifické vlastnosti.

- Koherentní a pravidelný tvar pozemku, lehce skloněný k jihovýchodu a do údolí, takže sluneční paprsky maximálně nabíjejí prostor a středovou kupoli pro duchovní praxi.
- Umístění obytných budov do neutrální oblasti na kraji lesa, což stabilizuje a utužuje celek projektu. Zadní strana obrácená na západ je položena proti slunečním paprskům.
- Sad ovocných stromů je správně umístěn a poskytuje systému stabilitu a rozmanitost.
- Hlavní vchod ve vyšší části pozemku zajišťuje přirozené nabíjení staveb.
- Správné položení zóny a budovy pro stravování v aktivní části systému nalevo od vstupu, se snadným přístupem pro zásobování.
- Terasy ve svahu pozemku vytváří dojem projekcí do jiných paralelních světů a významně přispívají k posílení stavu vnitřního klidu.
- Klikaté se vinoucí přístupové cesty zjemňují propojení mezi výše a níže položenou částí a umocňují vliv okolního prostředí, činí pozemek snáze přístupným scházení a vycházení.
- Klikaté pěšiny jsou základními prvky souboru budov, majícího hluboký vztah k okolnímu prostředí.
- Rozdělení komplexu do čtyř aktivních oblastí umožňuje díky dobrému rozložení přístup k hlavním oblastem. Jihovýchodní část se sálem pro duchovní praxi, sadu ovocných stromů v části jihozápadní, severozápadní oblasti, obytným prostorům a jídelně, severovýchodnímu prostoru a hlavnímu vchodu do komplexu.

Dá se tedy říct, že bioklimatický systém využívá sílu všech živlů přírody, přirozených činitelů – vody, vzduchu, slunce.

Jak je patrné, i vegetace je součástí projektu, listnaté stromy zajišťují během léta ochranu před sluncem a přes zimu umožňují zaplavení pozemku slunečními paprsky. Zajištění zdravého vnitřního prostředí za použití vegetace je zamýšleným cílem, který přispívá ke zvýšení duchovní účinnosti a naplnění záměru projektu.

- Rozdělení obytných prostor bylo provedeno jednoduše a efektivně.
- Vhodně položená jídelna zajišťuje zázemí pro velký počet osob.

Tím dospíváme k závěru, že cíle projektu „Centrum víkendových a týdenních seminářů a duchovní praxe“ bylo v předloženém projektu dosaženo a plní své poslání harmonizovat společenství lidí v přírodním prostředí, což má za důsledek probouzení člověka na duchovní rovině.



